№ 1-60/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев 17 февраля 2017 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Окуневой Г.Ю., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Королев МО ФИО1, ФИО7, ФИО8, подсудимого ФИО9, защитника – адвоката Иванченко Г.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Гурьевой М.А., Сотниковой А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в отношении которого приговор вступил в законную силу, в августе 2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, вступил в преступный сговор с ним ФИО9, неустановленным лицом, представляющимся именем «Александр», а с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16 и ФИО17, в отношении которых приговор вступил в законную силу, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в виде курительных смесей, распределив между собой роли следующим образом:

- ФИО42, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и являясь руководителем данной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобретает вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые в целях последующего незаконного сбыта, фасует в заранее приобретенные для этой цели пакетики из полимерного материала и, совместно с неустановленным лицом, представляющимся «Александром», осуществляет доставку расфасованного, подготовленного к незаконному сбыту наркотического средства к месту непосредственного сбыта, а именно на территорию лесопарка Комитетский лес, в районе 

<

адрес>, где ФИО42, сам, а также через неустановленное лицо, представляющееся именем «Александр», передает ему, ФИО9, ФИО10 и Калач для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, определив местом сбыта наркотического средства территорию лесопарка Комитетский лес, в районе 

<

адрес>, определяет стоимость продаваемого наркотического средства, осуществляет контроль за реализацией наркотического средства, обеспечивает бесперебойную работу места реализации наркотического средства, путем распространения заготовленных для этой цели рекламных визиток, аренды транспортного средства автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, осуществляет подвоз очередной партии наркотического средства, ведет учетные записи по прибыли и остатку наркотических средств, получает от него, ФИО9, ФИО17 и ФИО16, а также неустановленного лица, представляющегося именем «Александр», денежные средства, добытые в результате незаконного сбыта наркотических средств, часть которых возвращает указанным лицам в качестве оплаты за продажу наркотического средства из расчета 2500-4500 рублей за день работы. Часть оставшихся денежных средств ФИО42, тратит на личные нужды, а часть на приобретение очередной партии наркотических средств;

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Александр», совместно с ФИО42, осуществляет доставку расфасованного, подготовленного к незаконному сбыту наркотического средства к месту непосредственного сбыта, а именно на территорию лесопарка Комитетский лес, в районе 

<

адрес>, где, действуя в составе труппы лиц по предварительному сговору, лично, а также совместно с ним, ФИО9, ФИО16 и ФИО17 данное наркотическое средство - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, продает из расчета 500 рублей за один пакетик с наркотиком, а также передает наркотическое средство ему, ФИО9, ФИО16 и ФИО17 для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, осуществляет контроль за реализацией наркотического средства, полученные денежные средства передает ФИО42, сообщает об остатке наркотического средства, получает от ФИО42 оплату за незаконный сбыт наркотических средств;

- ФИО16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ним, ФИО9, и Калач, с целью последующего незаконного сбыта, получает от ФИО42, и неустановленного лица, представляющегося «Александром», расфасованное и подготовленное к сбыту наркотическое средство - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое на территории лесопарка Комитетский лес в районе 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, продает из расчета 500 рублей, за один пакетик с наркотиком, полученные денежные средства передает ФИО42, либо ему, ФИО9 или ФИО17, сообщает об остатке наркотического средства, получает от ФИО42, оплату за незаконный сбыт наркотических средств из расчета 4500 рублей за день работы;

- Он, ФИО9 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО16 и ФИО17, с целью последующего незаконного сбыта, получает от ФИО42, и неустановленного лица, представляющегося «Александром», расфасованное и подготовленное к сбыту наркотическое средство – производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак № осуществляет перевозку наркотических средств, доставку участников преступной группы к месту сбыта наркотических средств, обеспечивает охрану наркотических средств, других, участников преступной группы, места сбыта вышеуказанного наркотического средства, расположенного на территории лесопарка Комитетский лес, в районе 

<

адрес> и денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотических средств, получает от ФИО42 оплату за проделанную работу из расчета 3500 рублей за день работы;

- ФИО17 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ним, ФИО9 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта, получает от ФИО42, и неустановленного лица, представляющегося «Александром», расфасованное и подготовленное к сбыту наркотическое средство - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак № осуществляет перевозку наркотических средств, доставку участников преступной группы к месту сбыта наркотических средств, обеспечивает охрану наркотических средств, других участников преступной группы, места сбыта вышеуказанного наркотического средства, расположенного на территории лесопарка Комитетский лес, в районе 

<

адрес> и денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотических средств, получает от ФИО42 оплату за проделанную работу из расчета 2500-3000 рублей за день работы.

Так ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ним, ФИО9, ФИО16, ФИО17 и неустановленным лицом представляющимся именем «Александр», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, более точное место не установлено, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 70,85 гр., что является крупным размером, которое в неустановленном следствием месте до ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал в пресс-пакеты количеством не менее 108 штук. После чего ФИО42, вышеуказанные пресс-пакеты, передал неустановленному лицу представляющемуся именем «Александр» в целях последующей передачи ему, ФИО9, ФИО16 и ФИО17 и незаконного сбыта последними в составе группы лиц по предварительному сговору. Неустановленное лицо, представляющееся именем «Александр», утром ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, согласно отведенной роли, передал ему, ФИО9, ФИО16 и ФИО17 вышеуказанное наркотическое средство, для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО10, получив от ФИО42 и лица, представляющегося именем «Александр» вышеуказанные пресс-пакеты с наркотическим средством - производное N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, содержащееся в не менее 108 пресс-пакетах, 28 из указанных 108 пресс-пакетов, поместил в свою сумку и в целях последующего сбыта незаконно хранил при себе, 80 из указанных 108 пресс-пакетов ФИО10, совместно с ним, ФИО9 и ФИО17, поместил в салон автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак № №, где в целях последующего сбыта незаконно хранил. Тем самым ФИО42, неустановленное лицо представляющееся именем «Александр», ФИО16, ФИО17 и он, Гордеев создали указанными действиями условия для совершения преступления - незаконного сбыта указанного наркотического средства - производного N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 70,85 гр., что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО10, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с ФИО42, лицом, представляющимся именем «Александр», ФИО17 и с им, ФИО9, наблюдающими за окружающей обстановкой и безопасностью, обеспечивающих охрану вышеуказанных и подготовленных к сбыту наркотических средств, находящихся у ФИО16 и в автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, охрану непосредственного сбытчика наркотических средств - ФИО16, места сбыта наркотических средств и денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотических средств, в лесопарке Комитетский лес, в районе 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» за 1000 рублей незаконно сбыл ФИО19 два из вышеуказанных 108 пакетиков с веществом внутри, являющимся, согласно справки об исследовании №И-45\13-ПКЛ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - производным N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидом, общей массой 1,29 гр., что является крупным размером. Однако он, ФИО9, совместно с ФИО42, ФИО16, ФИО17 и неустановленным лицом, представляющимся именем «Александр», преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками оперативного отдела 2 Службы Управления ФСКН России по МО входе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут около 

<

адрес> он, ФИО9, ФИО16 и ФИО17 были задержаны сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 16 часов 45 минут, находясь в оперативном отделе 2 Службы Управления ФСКН России по МО по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО16 обнаружили и изъяли 26 пресс-пакетов с веществом, являющимся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - производным N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидом, общей массой 17,08 гр., что является крупным размером.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 25 минут сотрудниками полиции, в ходе досмотра автомашины 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, расположенной возле 

<

адрес> и находящейся под управлением его, ФИО9, были обнаружены и изъяты 80 полимерных пресс-пакетов с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – производным N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-З-карбоксамида - N-( 1 -карбомаил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидом, общей массой 52,48 гр., что является крупным размером. Однако он, ФИО9, совместно с ФИО2, ФИО17, ФИО16 и неустановленным лицом, представляющимся именем «Александр», преступление не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как посредством проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками 2 Службы Управления ФСКН России по МО вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО9 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, протокол допроса был исследован в судебном заседании ФИО9, вину свою признавал и пояснял, что примерно в конце августа 2013 года начал искать работу. Как раз ему на телефон пришла смсрассылка где было написана приглашаем на работу с курительными смесями зарплата до 100 тысяч рублей, был указан номер телефона на который можно позвонить. Набрав номер телефона, ему сказали, что бы он приезжал в Комитетский лес, который находится в 

<

адрес>. После он поехал на место встречи в Комитетский лес. Прибыв на место, увидел молодых людей. Подойдя к ним, спросил по поводу работы. Те сказали, что бы подождал некоторое время. Спустя некоторое время, к нему подошел человек, который представился именем Дмитрий, позже он узнал, что это ФИО2. Он сказал ФИО42, что по поводу работы. ФИО42 сказал, что нужен охранник. Как пояснил ФИО42, работа заключалась в том, что бы он охранял продавца, от всяких «гопников» и конкурентов. За работу ФИО42 обещал платить 3000 рублей в сутки и 500 рублей на еду. ФИО42 сказал, что график работы с 9 утра до позднего вечера. На следующий день он вышел на работу, т.е. в конце августа 2013 года. На работе в течение дня он ходил за продавцом и смотрел, что бы не было проблем и к продавцу никто не приставал. Первый продавец курительной смеси, с которым он работал, представлялся Сашей. В первые дни работы, т.е. в конце августа, а затем в начале сентября 2013 года его и лиц, которые с ним работали забирали в отдел полиции, но по результатам проверки, были вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. Сколько конкретно продавалось пакетиков курительных смесей в день, ему не известно, он занимался только охраной продавца курительных смесей. В основном на «точку» продажи курительной смеси, продавец и он подходили раз в полчаса, 5 минут продавец продавал смесь лицам, которые подходили за 500 рублей. Каждые полчаса возвращались на место продажи курительной смеси. Продажа смеси происходила в Комитетском лесу. Отработав день, продавец звонил ФИО42, который приезжал на машине, после подсчета прибыли ФИО42 либо сам продавец отдавал ему деньги в сумме 3000 рублей. Так он работал на протяжении двух месяцев с перерывами, на протяжении всего времени продавцы менялись. ФИО42 для более удобного передвижения купил 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 взял в аренду 

<

данные изъяты>. Он попросил ФИО42, что бы тот выделил ему автомашину для дальнейшей работы, на что тот согласился и предоставил ему транспортное средство 

<

данные изъяты> с г.н. №, черного цвета, с ДД.ММ.ГГГГ он стал управлять данной машиной, с ним ездил продавец, который непосредственно передавал курительную смесь, он управлял данной автомашиной и доставлял продавца в назначенное ФИО42 место в оговоренное время. ДД.ММ.ГГГГ он также работал, с ним был Михаил, которого он видел впервые и который начал работать и охранником и водителем, позже узнал, что фамилия Михаила ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ он вновь вышел на работу, управлял 

<

данные изъяты>, с ним в этот день начал работать ФИО16. Начали работать с 09 часов 30 мин, каждые полчаса подъезжали к Комитетскому лесу, ФИО17 и ФИО16 выходили из машины, направлялись в лесополосу, через 5-10 минут возвращались, садились в машину и они отъезжали в сторону. Так повторялось 8-9 раз. Далее, ближе к 13 часам 30 минута также подъехали к «точке», ФИО16 и ФИО17 вышли из машины и направились в лесополосу для продажи спайса, он также вышел из машины и через несколько секунд был задержан сотрудниками полиции и доставлен в подразделение наркоконтроля, где сотрудниками в присутствии двух мужчин был произведен его досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и ничего не изымалось, так же проводился досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>», которым он управлял в ходе досмотра обнаружено и изъято пакет белого цвета, внутри которого находились пакетики синего цвета, которыми торговал ФИО16. Члены группы по продаже курительных смесей, часто менялись, была большая текучка людей, часто они не знали друг друга. Он догадывался, что главным в продаже курительных смесей был ФИО42. ФИО42 постоянно работал с молодым человеком, представляющимся именем Александр, которого он часто видел с ФИО42 вместе, тот приезжал на точку на автомашине ФИО42 под управлением последнего. Иногда Александр продавал курительную смесь, совместно с ФИО42 привозил в Комитетский лес курительную смесь, забирал у продавцов выручку за проданные пакетики с курительной смесью. Продавцы пакетиков с курительной смесью часто менялись, в основном это были лица, ранее приобретавшие и употребляющие эти курительные смеси. Подбором продавцов занимался ФИО42, бухгалтерию также вел ФИО42, т.е. тот рассчитывался с продавцами и сним. ФИО42 не доверял продавцам, часто приезжал на точку и проверял, если выручка от продажи пакетиков была меньше, то ФИО42 вычитывал часть заработка с продавцов, у него была фиксированная зарплата и не зависела от количества проданных пакетиков с веществом. (том. 1 л.д. 240-242)

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО9 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО2, в отношении которого приговор вступил в законную силу, протокол допроса которого в качестве подозреваемого был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса и который показал, что в июне 2013 года решил заняться продажей курительных смесей «Спайс». Через объявление в сети Интернет, заказывал пакеты с курительной смесью, которые оплачивал через терминалы КИВИ кошелек в различных терминалах 

<

адрес>, после этого ему на мобильный телефон приходили СМС сообщения о месте «закладки» спайса. Далее он из «закладок», которые были в различных местах 

<

адрес>, забирал пакетики с курительной смесью. Далее, в принадлежащей ему автомашине с помощью электронных весов перефасовывал данное вещество в ранее приобретенные для этой цели синие пакетики. Также, заготовил визитки, которые распространял по местам торговли курительных смесей. С июня 2013 года продавал курительные смеси по цене 500 за 0,7 грамма на территории Комитетского леса в районе 

<

адрес>. В конце августа 2013 года стал искать людей для распространения курительных смесей из числа приобретателей, но потом разочаровался в этом, потому что очень много товара пропадало. После чего, начал искать нормальных людей. В августе 2013 года, нашел молодых людей ФИО6 и ФИО9, которым предложил заниматься продажей спайсов, на что те согласились. В его обязанности, после договоренности с указанными лицами о сбыте спайсов, входило приобретение спайса, передачи спайса ФИО6, который реализовывал спайс, а потом отдавал ему деньги. Охраной занимался ФИО9, который также был водителем 

<

данные изъяты>, которую он приобрел в сентябре, с целью, что бы ребята грелись в машине. А\м на себя переоформить не успел. В обязанности ФИО6 входил сбыт пакетиков с веществом, ФИО9 был охранником и водителем на автомашине и доставлял ФИО6 на места сбыта спайсов. ФИО6 и ФИО9 платил 4500 рублей в день. После реализации спайсов в течении дня, ФИО6 отдавал ему деньги за реализованный спайс. Вскоре машина 

<

данные изъяты> сломалась, примерно в первых числах октября 2013 года, он взял в прокат автомашину 

<

данные изъяты> черного цвета №, для того, что бы работники грелись в машине, т.е. для удобства. ФИО6 и ФИО9 работали до ДД.ММ.ГГГГ, пока ФИО6 не сломали руку. За неделю до задержания он предложил своему знакомому Жене ФИО16, поработать у него, рассказал условия работы, оплату труда, тот согласился, он сказал, что перезвонит. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Куле и спросил, не передумал ли тот, ФИО16 согласился и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам ФИО16 подойдет к Комитетскому лесу, где с тем познакомятся другие работники, с которыми тот будет в дальнейшем работать, а именно ФИО9 будет управлять автомашиной, ФИО16 согласился. Также, с ДД.ММ.ГГГГ в качестве охранника у него стал работать ФИО17, который обратился к нему по телефону, он объяснил ФИО17 условия работы, заработную плату, тот согласился. Он объяснил ФИО17, что тот будет водителем автомобиля, а Степан будет охранять непосредственно ФИО16, который занимался продажей спайсов в Комитетском лесу. В автомашине находилась металлическая дубинка для того, что бы в случае нападения работники, могли защитить себя. Он контролировал работу своих работников, звонил или приезжал на свою точку в Комитетский лес. При собеседовании с лицами, желающими продавать спайс, говорил, что его зовут Дима или Денис в целях конспирации. Последний раз приобрел очередную партию спайса ДД.ММ.ГГГГ через закладку в 

<

адрес> в количестве 500 пакетов, которые оплатил через киви кошелек. Часть пакетов ДД.ММ.ГГГГ отдал распространителю ФИО16, на реализацию, а оставшуюся часть оставил хранить по адресу временного проживания 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ распространением спайса под его контролем занимался ФИО10, охранником был ФИО4, водителем на автомашине был ФИО17. Для связи он передал ФИО16 рабочий телефон «точки» - номер телефона №. ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов, он позвонил на вышеуказанный телефон, тот был выключен, он позвонил со своего личного телефона № на номер ФИО17, абонент не отвечал. После этого он поехал на точку, т.е. на место где должны были быть ребята в Комитетский лес, а там никого не было. Он поехал по городу искать ребят, около ГДО увидел 

<

данные изъяты>, в которой находились не известные ему лица, вышел из машины, спросил что происходит, ему представились сотрудниками полиции и доставили в отдел госнаркоконтроля, где с него было получено объяснение. Свою вину признает, в содеянном раскаивается.(том 1 л.д. 169-171)

Показаниями ФИО16, в отношении которого приговор вступил в законную силу, протокол допроса на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, где он показал, что, курительные смеси «спайс» стал потреблять с 2012 года путем курения. Примерно в конце августа 2013 года узнал, что на территории Комитетского леса расположенного в городе 

<

адрес> продают курительные смеси «спайс». Он знал, что курительные смеси запрещены. С начала октября 2013 года курительную смесь «спайс» начал приобретал в Комитетском лесу 

<

адрес> как у ФИО2, так и у других продавцов, около продавцов находился ФИО9. Также он приобретал курительную смесь у молодого человека, который представлялся именем Александр, иногда тот давал ему пакетик со спайсом в долг, но с условием, что он должен был прийти на следующий день, принести долг и взять вновь пакетик со спайсом. Он начал испытывать зависимость от этой курительной смеси и курил спайс каждый день, и так как у него не хватало денег на приобретение спайса, Александр предложил отработать долг путем продажи курительной смеси. Через некоторое время он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, за день до задержания, он встречался на дороге возле Комитетского леса с ФИО42 и обговаривал с тем условия работы. Перед встречей с ФИО42, ему на мобильный телефон поступило сообщение от ФИО42,«нужна ли ему работа», они договорились о встрече. ФИО42 предложил ему заняться распространением спайса, т.е. курительной смеси, за это тот предложил платить 4500 рублей. В его обязанности входило отдавать курительные смеси и забирать денежные средства, затем передавать их ФИО42. ФИО42 сообщил, график работы с 9 часов утра до 11 часов вечера, а также его будут охранять два человека, чтобы не похитили деньги. Он согласился с условиями ФИО42, передал ФИО42 ксерокопию своего паспорта, для того, чтобы не смог скрыться с вырученными от продажи «спайса» денежными средствами и договорились, что он начнет работать с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонил ФИО42 и спросил выходит ли он на работу. Он ответил согласием и пошел в Комитетский лес, где встретился с ФИО42, потом с Александром, который передал ему пакетики с веществом и пояснил, что деньги с продажи он должен был отдавать охранникам, а именно ФИО9 или ФИО17, также Александр пояснил, что «выход» каждые полчаса, т.е. подъезжают на место заходят в лес 5-10 минут продают «спайс» и уезжают, возвращаясь через 30 минут. Так должно было продолжаться до 11 часов вечера или до момента, когда у него закончится товар. Также, Александр сказал, что ФИО9 и ФИО17, будут ходить с ним как охранники. В этот день они сделали несколько рейсов, сколько он продал спайсов и на какую сумму не помнит. Неоднократно на его телефон поступали вызовы от ФИО42, который интересовался как идет продажа спайса и находится ли он на рабочем месте, ФИО42 беспокоился, чтобы он не сбежал с курительной смесью и деньгами. Звонки поступали как на его личный телефон, так и на телефон, который ему дали для связи с ФИО42. В этот же день в 13 часов 30 минут в очередной раз подъехали к Комитетскому лесу, все зашли в лес, он продал в очередной раз пакетики со «спайсом», забрал денежные средства и положил их в карман своей куртки. Возвращаясь к автомобилю его, ФИО9 и ФИО17 задержали сотрудники наркоконтроля и доставили в отдел, где в присутствии двух понятых, сотрудник полиции досмотрел его. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра, в сумке одетой на нем, были обнаружены и изъяты 26 полимерных пресс-пакетов синего цвета с веществом внутри каждого. 26 полимерных пресс-пакетов синего цвета с веществом внутри каждого были упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом, скреплен оттиском печати и подписями участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки одетой на нем был обнаружен мобильный телефон «Нокия» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». Данный телефон был упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом, скреплен оттиском печати и подписями участвующих лиц. В левом наружном кармане куртки, были обнаружены денежные средства в сумме 4050 рублей. Данные купюры были упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом, скреплен оттиском печати и подписями участвующих лиц. В правом наружном кармане куртки одетой был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС». Данный телефон был упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом, скреплен оттиском печати и подписями участвующих. Специалистом с помощью осветителя проводилось снятие метки с кожных покровов его рук. В лучах УФ-осветителя кожные покровы его рук имели характерное свечение розового цвета, после чего были произведены смывы с ладоней его рук и подготовлены образцы фильтровальной бумаги для дальнейшего исследования. Смывы и образцы были упакованы в четыре разных конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, скреплен оттисками печати и подписями участвующих. По окончанию досмотра специалистом было произведено дактилоскопирование. По факту досмотра он пояснил, что в полимерных пресс-пакетах находятся курительные смеси «спайс», которые ему передали для дальнейшей продажи, денежные средства принадлежат ему и их получил от людей, приобретавших у него курительные смеси. Мобильный телефон «Нокия» принадлежит ему, второй мобильный телефон ему передал ФИО42 для связи. По ходу досмотра сотрудником составлялся протокол, в котором расписывались участвующие. Свою вину признает в сбыте пакетика с курительной смесью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 148-150; 154-155)

Показаниями ФИО17, в отношении которого приговор вступил в законную силу, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что с сентября2013 года стал искать работу. ДД.ММ.ГГГГ в газете 

<

данные изъяты> нашел объявление: «требуется водитель на легковой авто, зарплата высокая», был указан номер телефона на который он позвонил. По телефону ответил мужской голос, он сообщил, что ищет работу водителем, его пригласили на собеседование. ДД.ММ.ГГГГ утром в 

<

адрес>, он встретился с ФИО2, который управлял а\м 

<

данные изъяты>. ФИО42 сказал ему, что он будет работать водителем и обещал платить от 2500 до 4000 рублей, в зависимости от продолжительности рабочего дня, он согласился. ФИО42 объяснил, что занимаются продажей курительной смеси, в его обязанности входило охранять продавца курительной смеси, смотреть за порядком, т.к. на продавцов часто нападали хулиганы и отбирали деньги. График работы был с 9 часов до 18 часов, возможно до 23 часов, в зависимости от обстоятельств. ДД.ММ.ГГГГ он весь день управлял 

<

данные изъяты>, до вечера из машины не выходил. В этот день работал со Степаном и молодым человеком низкого роста. В этот день около Комитетского леса видел автомашину 

<

данные изъяты> черного цвета, Продавец, т.е. молодой человек низкого роста несколько раз, не менее трех, садился в салон указанной автомашины 

<

данные изъяты>, через некоторое время выходил, садился в 

<

данные изъяты>, далее они продолжали работу. У продавца курительной смеси был рабочий телефон, на который постоянно поступали звонки. Вечером в 23 часа, ДД.ММ.ГГГГ около Комитетского леса вновь подъехала автомашина 

<

данные изъяты> черного цвета, человек низкого роста сел в указанный автомобиль, Степан уехал на автомобиле 

<

данные изъяты>. Затем к 

<

данные изъяты>, которой он управлял, подошел ФИО2. ФИО42 передал ему деньги в сумме 2500 рублей и он на а\м Форд уехал домой. Утром, ДД.ММ.ГГГГ он выехал на 

<

данные изъяты> и поехал в сторону 

<

адрес> МО где около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> забрал молодого человека низкого роста, который работал с ним ДД.ММ.ГГГГ. Затем он пересел на автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО9, в машину позже сел ФИО16, а также молодой человек низкого роста, который объяснил ФИО16 как надо продавать курительную смесь и уехал вместе с ФИО42 под управлением последнего. Он, ФИО9 и ФИО17 продолжили работать, каждые полчаса подъезжали к Комитетскому лесу на 

<

данные изъяты> под управлением ФИО9, удалялись в сторону леса, через несколько минут возвращались, затем уезжали. В лесу к ФИО16 подходили незнакомые люди, которые отдавали Евгению 500 рублей, Евгений передавал тем один пакетик с курительной смесью. Он и Степан говорили приобретателям курительной смеси, чтобы те подходили к Евгению по одному, т.е. сдерживали покупателей «спайса», чтобы не создавать толпу. Продажа курительной смеси продолжалась примерно 10 минут. В этот день несколько раз к Комитетскому лесу подъезжала 

<

данные изъяты> под управлением ФИО42, затем Гордеев садился в машину, через некоторое время выходил из машины ФИО42 и они продолжали работать. Далее, примерно в обеденное время после очередной продажи курительной смеси возвращались в 

<

данные изъяты>, при выходе из леса, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел госнаркоконтроля г. Королев МО. В отделе сотрудник полиции с участием понятых произвел его досмотр, в ходе которого у него была изъята металлическая палка, которую он взял из 

<

данные изъяты> с целью охраны Евгения. Указанная палка была изъята, упакована, опечатана, заверена подписями участников. По ходу досмотра был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками досмотра, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Он понял, что они занимаются продажей курительной смеси нелегально только ДД.ММ.ГГГГ после того, как несколько раз сходил с ФИО16 и ФИО9 в лес, где происходила продажа курительной смеси неизвестным лицам. Курительная смесь находилась в синих пакетиках. Он хотел доработать до вечера ДД.ММ.ГГГГ и рассчитаться с ФИО42, т.к. понял, что начал работать незаконно, но однако был задержан сотрудниками полиции.(том. 1 л.д. 249-251)

Показаниями свидетеля ФИО19, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса и который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в оперативный отдел 2 Службы УФСКН РФ по МО, и написал заявление о желании оказать содействие в изобличении преступной деятельности молодого человека по имени Женя и других лиц, которые занимаются распространением курительных смесей, содержащих наркотические вещества. Пакетик с курительной смесью стоил 500 рублей. Продажа «спайсов» проходила в лесополосе, расположенной около автобусной остановки «Баня» на 

<

адрес>. Продавцы курительной смеси передвигались на 

<

данные изъяты> черного цвета. Данная автомашина каждые пол часа подъезжала к указанному месту, из автомашины выходило 3-4 человека, которые направлялись в лесополосу, где в течении 5-10 минут происходило распространение пакетиков со смесью лицам, которые собирались в указанном месте каждые пол часа для покупки «спайса». Пакетики с веществом продавал один человек, остальные стояли и наблюдали за соблюдением очереди и за порядком, чтобы не было толпы, сдерживали покупателей. Продавцы курительной смеси часто менялись. Сотрудники полиции приняли решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и предложили ему участвовать покупателем при проведении ОРМ, он согласился. Далее, в оперативный отдел были приглашены двое мужчин - понятых, в присутствии которых сотрудник полиции, с участием специалиста произвел его досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее в присутствии понятых, был осмотрен и передан ему цифровой диктофон. По ходу досмотра и передачи диктофона, были составлены протоколы, которые после прочтения, были подписаны участниками, заявлений и замечаний не поступало. Далее сотрудник полиции, в присутствии понятых, с участием специалиста путем ксерокопирования и пометки проявителем произвел пометку денежных купюр на общую сумму 1000 рублей, из которых одна купюра была номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей, данные денежные средства были выданы ему для закупки наркотика. Номера, серии, количество и номинал денежных купюр были переписаны в акт, который после прочтения был подписан участниками, заявлений и замечаний не поступало. Далее он, оперативные сотрудники, понятые на служебных автомобилях поехали в Комитетский лес, расположенный в районе 

<

адрес>. По приезду на место стали вести наблюдение. Через некоторое время к обочине дороги подъехала автомашина 

<

данные изъяты>, черного цвета регистрационный знак №, из которой вышло трое мужчин и направились в сторону лесного массива. Далее, он вышел из служебного автомобиля и направился в лесной массив за указанными лицами, другие участники закупки прошли за им на некотором расстоянии. Он в лесополосе встретился с тремя молодыми людьми и передал одному из тех, денежные средства, а тот передал ему два пакетика с веществом. Он и понятые вернулись в служебный автомобиль, где в присутствии понятых он выдал сотруднику полиции два пресс – пакета синего цвета с веществом внутри. Он пояснил, что в пакетах содержится курительная смесь «Спайс», которую он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ за ранее актированные денежные средства. По ходу добровольной выдачи вещества сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Два пакета с веществом были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, который был заклеен, опечатан и заверен подписями участвующих. Далее, ему стало известно, что лица, у которых он приобрел курительную смесь были задержаны и теми оказались ФИО16, который непосредственно продал пакетики с курительной смесью, ФИО9 и ФИО17, которые стояли рядом и наблюдали за порядком. Он с понятыми и сотрудником полиции вернулся в оперативный отдел по адресу: 

<

адрес>, где выдал сотруднику полиции цифровой диктофон, запись с которого по техническим причинам не получилась, о чем был составлен протокол. (том 3 л.д. 74-76)

Показаниями свидетеля ФИО18,протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что в сентябре 2013 года в оперативный отдел 2 Службы УФСКН РФ по МО поступила информация о том, что в 

<

адрес> неизвестные лица занимаются распространением курительных смесей - спайсов, содержащих наркотические или психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ в оперативный отдел 2 Службы УФСКН РФ по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился ФИО19, который изъявил желание оказать содействие в изобличении преступной деятельности лиц, занимающихся продажей курительных смесей «Спайс» по цене 500 рублей за один пакетик с веществом. ФИО19 сообщил, что продавцы курительной смеси передвигаются на автомобиле 

<

данные изъяты> черного цвета. В этот же день, было принято решение о проведении сотрудниками Оперативного отдела 2 Службы УФСКН РФ по МО совместно с сотрудниками 3 отдела УПН Оперативно - розыскного Департамента ФСКН России ОРМ «Проверочная закупка» на территории 

<

адрес>. Покупателем курительной смеси согласился участвовать ФИО19. Далее в оперативный отдел были приглашены двое мужчин, в присутствии которых оперуполномоченный ФИО41, с участием специалиста произвел досмотр ФИО19, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Также ФИО41, в присутствии понятых, с участием ФИО19 осмотрел и передал ФИО19 цифровой диктофон. Также ФИО41, в присутствии понятых, с участием специалиста путем ксерокопирования и пометки проявителем были помечены денежные купюры на общую сумму 1000 рублей, из которых одна купюра была номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей. Указанные денежные средства были выданы ФИО19 для закупки наркотика. Номера, серии, количество и номинал денежных купюр были переписаны в акт, который после прочтения был подписан участниками, заявлений и замечаний не поступало. Далее он, Гливаковский, ФИО11 и другие оперативные сотрудники, понятые и ФИО12 на служебных автомобилях поехали в Комитетский лес, расположенный в районе 

<

адрес>. По приезду на место стали вести наблюдение. Через некоторое время к обочине дороги подъехала автомашина 

<

данные изъяты>, черного цвета регистрационный знак №, из которой вышли трое мужчин и направились в сторону лесного массива. Далее, ФИО19 вышел из служебного автомобиля и направился в лесной массив за указанными лицами, понятые прошли на небольшом расстоянии от ФИО19. Через некоторое время ФИО19 и понятые вернулись в служебный автомобиль, где ФИО19 выдал ФИО41 два пресс – пакета синего цвета с веществом внутри. ФИО19 пояснил, что в пакетах содержится курительная смесь «Спайс», которую тот приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ за ранее актированные денежные средства. По ходу добровольной выдачи вещества ФИО19, ФИО41 составил протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Два пакета с веществом были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, который был заклеен, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. В это время оперативным сотрудником ФИО20, совместно с сотрудниками 3 отдела УПН Оперативно – розыскного Департамента ФСКН России ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут в районе лесополосы рядом с остановкой общественного транспорта «Баня» на 

<

адрес>, около автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак № по подозрению в незаконном обороте наркотиков, были задержаны: ФИО16, ФИО4 и ФИО17, которые были доставлены в Оперативный отдел. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов около автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, расположенной около 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО35 ФИО5, которые также были доставлены в Оперативный отдел по адресу: 

<

адрес> В оперативном отделе по вышеуказанному адресу им, с участием специалиста и в присутствии двух понятых, был произведен досмотр доставленного ФИО16 Евгения, у которого в сумке, было обнаружено 26 пресс – пакетов синего цвета с веществом внутри, в карманах куртки – мобильный телефон Нокиа 5300 с сим-картой МТС, денежные средства в сумме 4050 рублей, часть из которых, а именно одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей каждая, были ранее актированы и выданы ФИО19 для закупки наркотика, мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС. Специалистом с помощью осветителя проводились снятие метки с кожных покровов рук ФИО16, а затем проводились сухие смывы с ладоней рук ФИО16 и тот был дактилоскопирован. Обнаруженные 26 пакетов синего цвета с веществом, денежные средства, два мобильных телефона, смывы с рук, отрезки фильтрованной бумаги были упакованы в разные конверты с пояснительным текстом, которые были заклеены, опечатаны и заверены подписями участвующих, заявлений не поступило. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что 26 пакетов с веществом взял из автомобиля 

<

данные изъяты> для дальнейшей продажи, денежные средства принадлежат ФИО16, получены от продажи «Спайсов», телефон Нокиа принадлежит ФИО16, а телефон Самсунг получил для связи с поставщиком «Спайсов». По ходу досмотра ФИО16, была произведена фотосъемка и составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, замечаний не поступило. Далее, сотрудником полиции ФИО22, в присутствии двух понятых, был произведен досмотр ФИО17, у которого был обнаружен телефон Нокиа, купюра номиналом 50 рублей и металлическая палка с резиновой рукояткой, которая была изъята, упакована и заверена подписями участвующих. По факту изъятия ФИО17 пояснил, что металлическую палку получил, с целью охраны лица, сбывавшего курительные смеси от возможных нападений. По ходу досмотра ФИО17, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками, заявлений не поступало. Далее, сотрудником полиции ФИО131 в присутствии понятых, был произведен досмотр доставленного ФИО9, в ходе которого у последнего никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими. Далее ФИО41, в присутствии понятых, был произведен досмотр ФИО35, у которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими. Далее ФИО41, в присутствии понятых, с участием специалиста и второго оперуполномоченного, был произведен досмотр ФИО42, у которого в карманах куртки было обнаружено: мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим-картами «МТС» и «Билайн», слот-носитель сим-карты оператора «Мегафон», обрывок бумаги с записанным номером телефона, денежные средства на общую сумму 2100 рублей. По окончании досмотра у ФИО42 были изъяты срезы ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней, а также ФИО42 был дактилоскопирован. Все обнаруженное у ФИО42 было изъято, упаковано в разные конверты, которые снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих, срезы и смывы с ладоней рук ФИО42 были упакованы в полимерный пресс – пакет, который был заклеен и заверен подписями участников. По факту изъятия ФИО42 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ФИО42. По ходу досмотра ФИО42, был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Далее, сотрудником полиции ФИО134, в присутствии понятых с участием ФИО9, был произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> рег. знак №, расположенной около 

<

адрес>, в ходе которого в салоне на передней консоли был обнаружен мобильный телефон Iphone со следами пальцев рук, в перчаточном ящике - свидетельство о регистрации ТС и доверенность на имя ФИО2, договор проката ТС от ДД.ММ.ГГГГ, на заднем сидении пакет, внутри которого находился пакет с 30 пакетиками и пакет с 50 пакетиками с веществом внутри каждого. Обнаруженный мобильный телефон Iphone, отрезок СКП со следами пальцев рук, полученный специалистом с указанного мобильного телефона, свидетельство о регистрации ТС, доверенность, договор проката и 80 пакетиков с веществом были изъяты и упакованы в конверты и пакет, которые были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих, ФИО9 от подписей отказался. По факту изъятия ФИО9 пояснил, что мобильный телефон Iphone принадлежит ФИО9. По ходу досмотра указанного транспортного средства применялась фотосъемка и был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участвующими лицами, ФИО9 от подписи отказался. Далее, Пидвирным, в присутствии понятых с участием ФИО42, который управлял данным автомобилем и специалиста, был произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> черного цвета, рег. №, находящейся около 

<

адрес> ходе которого было обнаружено и изъято: доверенность и договор проката ТС, мобильный телефон Самсунг с сим-картой Билайн, мобильный телефон Самсунг с двумя сим картами МТС, мобильный телефон Самсунг с сим-картой Билайн, паспорт на имя ФИО42, свидетельство о регистрации ТС, пластиковая карта Приват Банк, блокноты зеленого и красного цветов с записями, лицензия, лист бумаги зеленого цвета с записями, сим-карта МТС, ключ с брелком от 

<

данные изъяты>, два мобильных телефона Самсунг, два мобильных телефона Нокиа с сим картами МТС и Мегафон, пять вскрытых комплектов для подключения МТС, один вскрытый комплект для подключения Мегафон, мобильный телефон Самсунг с сим – картой Мегафон, пистолет, три комплекта документов на право ношения оружия, два планшета с сим картами, военный билет и служебное удостоверение на имя ФИО42, приходный кассовый ордер, две пластиковые карты, две упаковки с визитными карточками TriAmix. Указанные предметы были упакованы раздельно в конверты и пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих. По факту изъятия ФИО42 заявил, что все изъятое принадлежит ФИО42. По ходу досмотра указанной автомашины, была проведена фотосъемка и составлен протокол, в котором после прочтения, поставили подписи участвующие, замечаний не поступило. Позже он узнал, что оперуполномоченным ФИО13 в присутствии понятых и с участием ФИО42, у 

<

адрес>, был произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором после прочтения, участники расписались, заявлений ни от кого не поступило. Далее ФИО41 от ФИО42 было получено объяснение, из которого стало известно, что ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ решил заняться продажей курительных смесей (спайс), которые покупал через Интернет, фасовал в пакетики синего цвета и самостоятельно продавал в Комитетском лесу около 

<

адрес>, а в конце августа 2013 года подыскал людей для распространения курительной смеси, а именно ФИО6, позже было установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ которому платил зарплату за реализацию спайса, ФИО4, которому платил за охрану продавцов спайса. С ДД.ММ.ГГГГ продажей спайса согласился заниматься ФИО10, который ранее приобретал у ФИО42 курительные смеси. Также, в указанной группе с 21-ДД.ММ.ГГГГ стал работать ФИО14, который исполнял роль водителя и охранника. Со слов ФИО42, тот контролировал работу данных лиц, звонил или приезжал на свою точку в Комитетский лес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 узнал, что «точка» не работает и стал искать ребят, после чего был задержан сотрудниками полиции.(том 3 л.д. 82-86)

Аналогичные показания на предварительном следствии, протоколы допросов были исследованы в судебном заседании с согласия всех участников процесса, дали свидетели ФИО21 ( том 3 л.д. 87-92), ФИО22 ( том 3 л.д. 93-95), ФИО23 ( том 3 л.д. 97-99), ФИО20 ( том 3 л.д. 105-109 ). 

Показаниями свидетеля ФИО24, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции предложили ему участвовать понятым при проведении ОРМ «Проверочная закупка», он согласился и проследовал в оперативный отдел по адресу 

<

адрес>-а, где ему и второму понятому был представлен ФИО19, который участвовал покупателем наркотических средств. Далее сотрудник полиции произвел досмотр ФИО12, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Также сотрудником полиции был осмотрен передан ФИО12 цифровой диктофон. Также сотрудником полиции путем ксерокопирования и пометки проявителем были помечены денежные купюры на общую сумму 1000 рублей, из которых одна купюра была номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей каждая, которые были выданы ФИО12 для закупки наркотика. Номера, серии, количество и номинал денежных купюр были переписаны в акт, который после прочтения был подписан участниками, заявлений и замечаний не поступало. Далее он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО19 на служебных автомобилях поехали в Комитетский лес, расположенный в районе 

<

адрес>. По приезду на место оперативные сотрудники стали вести наблюдение. Через некоторое время к обочине дороги подъехала автомашина 

<

данные изъяты>, черного цвета регистрационный знак №, из которой вышло трое мужчин и направились в сторону лесного массива. Далее, ФИО12 вышел из служебного автомобиля и направился в лесной массив за указанными лицами. Он и второй понятой проследовали за ФИО12. ФИО12 в лесополосе встретился с тремя молодыми людьми и передал одному из тех, денежные средства, а тот передал ФИО12 свертки с веществом. ФИО12 отошел от данных лиц и направился в сторону служебной автомашины, он и второй понятой также пошли в машину, где ФИО12 выдал сотруднику полиции два пресс – пакета синего цвета с веществом внутри. ФИО12 пояснил, что в пакетах содержится курительная смесь «Спайс», которую тот приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ за ранее актированные денежные средства. По ходу добровольной выдачи сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Два пакета с веществом были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт с пояснительным текстом, который был заклеен, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее он, второй понятой, ФИО12 и сотрудник полиции вернулись в оперативный отдел по адресу: 

<

адрес> МО, 

<

адрес>-а, где ФИО12 выдал сотруднику полиции цифровой диктофон, запись с которого по техническим причинам не получилась, о чем был составлен протокол. Далее ему стало известно, что сотрудниками полиции были задержаны мужчины, подозреваемые в незаконной продаже курительной смеси «Спайс», которые также были доставлены в Оперативный отдел по адресу: 

<

адрес> МО, 

<

адрес>-а. Далее он был приглашен в один из кабинетов, где сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого, с участием специалиста произвел досмотр ФИО10, у которого в сумке, было обнаружено 26 пресс – пакетов синего цвета с веществом внутри, в карманах куртки – мобильный телефон Нокиа 5300 с сим-картой МТС, денежные средства в сумме 4050 рублей, часть из которых, а именно одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей, были ранее актированы и выданы ФИО12 для закупки наркотика, мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС. Специалистом проводились сухие смывы с ладоней рук ФИО10 и тот был дактилоскопирован. Обнаруженные 26 пакетов синего цвета с веществом, денежные средства, два мобильных телефона, смывы с рук, отрезки фильтрованной бумаги были упакованы в разные конверты с пояснительным текстом, которые были заклеены, опечатаны и заверены подписями участвующих, заявлений не поступило. По факту изъятия ФИО10 пояснил, что 26 пакетов с веществом взял из автомобиля 

<

данные изъяты> для дальнейшей продажи, денежные средства принадлежат ФИО10 и получены от продажи «Спайсов», телефон Нокиа принадлежит ФИО10, а телефон Самсунг получил для связи с поставщиком «Спайсов». По ходу досмотра ФИО10, была произведена фотосъемка и составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, замечаний не поступило. Именно ФИО10 в лесном массиве при проведении ОРМ «Проверочная закупка» продал ФИО12 пакетики с веществом за денежные средства. Далее, другим сотрудником полиции, был произведен досмотр ФИО14, у которого был обнаружен телефон Нокиа, купюра номиналом 50 рублей и металлическая палка с резиновой рукояткой. Палка была изъята, упакована и заверена подписями участвующих. По факту изъятия Калач пояснил, что металлическую палку получил для охраны лица, сбывающего курительные смеси от возможных нападений. По ходу досмотра Калач, сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками, заявлений не поступало. Далее, сотрудником полиции, в другом кабинете был произведен досмотр ФИО4, у которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками.Далее был произведен досмотр ФИО43 ФИО5, у которого ни каких запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками.Далее был произведен досмотр ФИО2, у которого в карманах куртки было обнаружено: мобильный телефон с двумя сим-картами, слот-носитель сим-карты оператора «Мегафон», обрывок бумаги с записанным номером телефона, денежные средства на общую сумму 2100 рублей. По окончании досмотра у задержанного ФИО42 специалистом были изъяты срезы ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней, а также ФИО42 был дактилоскопирован. Все обнаруженное у ФИО42 было изъято, упаковано в разные конверты, которые снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих, срезы и смывы с ладоней рук ФИО42 были упакованы в полимерный пресс – пакет, который был заклеен и заверен подписями участников. По факту изъятия ФИО42 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ФИО42. По ходу досмотра ФИО42 сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Далее он и второй понятой были приглашены на улицу, где около здания ФСКН РФ по МО находилась а\м 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции с участием еще двух сотрудников и задержанного ФИО9, который, управлял данным автомобилем, произвел досмотр указанной автомашины, в ходе которого в салоне на передней консоли был обнаружен мобильный телефон Iphone со следами пальцев рук, в перчаточном ящике - свидетельство о регистрации ТС и доверенность на имя ФИО2, договор проката ТС от ДД.ММ.ГГГГ, на заднем сидении - пакет, внутри которого находился пакет с 30 пакетиками и пакет с 50 пакетиками с веществом внутри каждого. Обнаруженные предметы, документы и вещества были изъяты и упакованы в конверты и пакет, которые были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих, ФИО9 от подписей отказался. По факту изъятия ФИО9 пояснил, что мобильный телефон Iphone принадлежит ФИО9. По ходу досмотра был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участвующими, ФИО9 от подписи отказался. Далее, сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого, с участием ФИО42, который, являлся водителем и специалиста, произвел досмотр автомашины 

<

данные изъяты> черного цвета, рег. знак №, находящейся около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> МО. В ходе осмотра указанной автомашины было обнаружено и изъято: доверенность и договор проката ТС на а\м 

<

данные изъяты>, порядка восьми мобильныз телефона с сим картами и без них, паспорт на имя ФИО42, свидетельство о регистрации ТС, пластиковая карта Приват Банк, блокноты зеленого и красного цветов с записями, лицензия, лист бумаги зеленого цвета с записями, ключ с брелком от а\м Форд, пять вскрытых комплектов для подключения МТС, один вскрытый комплект для подключения Мегафон, предмет, похожий на пистолет, три комплекта документов на право ношения оружия, два планшета с сим картами, военный билет и служебное удостоверение на имя ФИО42, приходный кассовый ордер, две пластиковые карты, две упаковки с визитными карточками TriAmix. Указанные предметы были упакованы раздельно в конверты и пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих. По факту изъятия ФИО42 заявил, что все изъятое принадлежит ФИО42. По ходу досмотра был составлен протокол, в котором после прочтения, расписались участники, замечаний не поступило. 

Далее он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО42 на служебной автомашине проехали к 

<

адрес>, где находился автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № №. Сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого, с участием ФИО42 произвел осмотр указанного автомобиля, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором после прочтения, расписались участники, заявлений не поступило. (том 3 л.д. 122-126)

Показаниями свидетеля ФИО25, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Данное мероприятие проходило в 

<

адрес> МО. В оперативном отделе по адресу 

<

адрес>, ему и второму понятому был представлен ФИО19, который участвовал покупателем наркотических средств. Участникам были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок проведения ОРМ. Далее сотрудник полиции, произвел досмотр ФИО19, у которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. Также, сотрудником полиции был осмотрен переданный ФИО19 цифровой диктофон, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. Также сотрудником полиции путем ксерокопирования и пометки проявителем были помечены денежные купюры на общую сумму 1000 рублей, из которых одна купюра была номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей, денежные средства были выданы ФИО12 для закупки наркотика. Номера, серии, количество и номинал денежных купюр были переписаны в акт, который после прочтения был подписан участниками, заявлений и замечаний не поступало. Далее он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО19 на служебных автомобилях поехали в Комитетский лес, расположенный в районе 

<

адрес>. По приезду на место оперативные сотрудники стали вести наблюдение. Через некоторое время к обочине дороги подъехала автомашина 

<

данные изъяты> черного цвета регистрационный знак №, из которой вышло трое мужчин и направились в сторону лесного массива. Далее, ФИО19 вышел из служебного автомобиля и направился в лесной массив за указанными лицами. Он и второй понятой проследовали за ФИО12. ФИО12 в лесополосе встретился с тремя молодыми людьми и передал одному из тех, денежные средства, а тот передал ФИО12 свертки с веществом. ФИО19 отошел от данных лиц и направился в сторону служебной автомашины, он и второй понятой также пошли в машину, где ФИО19 выдал сотруднику полиции два пресс – пакета синего цвета с веществом внутри. ФИО19 пояснил, что в пакетах содержится курительная смесь «Спайс», которую тот приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ за ранее актированные денежные средства. По ходу добровольной выдачи вещества ФИО12, сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Два пакета с веществом были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт с пояснительным текстом, который был заклеен, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее он, второй понятой, ФИО19 и сотрудник полиции вернулись в оперативный отдел по адресу: 

<

адрес>, где ФИО19 выдал сотруднику полиции цифровой диктофон, запись с которого по техническим причинам не получилась, о чем был составлен протокол. В это время сотрудниками полиции были задержаны лица, подозреваемые в незаконной продаже курительной смеси «Спайс», которые были доставлены в Оперативный отдел по адресу: 

<

адрес>. Он был приглашен в один из кабинетов, где сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого, произвел досмотр ФИО17, у которого был обнаружен телефон Нокиа с механическими повреждениями, купюра номиналом 50 рублей и металлическая палка с резиновой рукояткой. Палка была изъята, упакована и заверена подписями участвующих. По факту изъятия ФИО17 пояснил, что металлическую палку получил, с целью охраны лица, сбывающего курительные смеси от возможных нападений. По ходу досмотра ФИО17, был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками, заявлений не поступало. Далее, другим сотрудником полиции, в другом кабинете в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр доставленного мужчины, который представился ФИО35 ФИО5, у которого никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан всеми участниками.Далее был произведен досмотр ФИО2, у которого в карманах куртки было обнаружено: мобильный телефон с двумя сим-картами, слот-носитель сим-карты оператора «Мегафон», обрывок бумаги с записанным номером телефона, денежные средства на общую сумму 2100 рублей. По окончании досмотра у ФИО42 специалистом были изъяты срезы ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней, а также ФИО42 был дактилоскопирован. Все обнаруженное у ФИО42 было изъято, упаковано в разные конверты, которые снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих, срезы и смывы с ладоней рук ФИО42 были упакованы в полимерный пресс – пакет, который был заклеен и заверен подписями участников. По факту изъятия ФИО42 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ФИО42. По ходу досмотра ФИО42 сотрудником полиции был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, заявлений не поступило. Далее он и второй понятой были приглашены на улицу, где около 

<

адрес> находилась а\м Фольксваген Поло. Сотрудники полиции с участием задержанного ФИО9, который, управлял данным автомобилем, произвели досмотр указанной автомашины, в ходе которого в салоне на передней консоли был обнаружен мобильный телефон Iphone со следами пальцев рук, в перчаточном ящике - свидетельство о регистрации ТС и доверенность на имя ФИО2, договор проката ТС от ДД.ММ.ГГГГ, на заднем сидении - пакет, внутри которого находился пакет с 30 пакетиками и пакет с 50 пакетиками с веществом внутри каждого. Обнаруженные предметы, документы и вещества были изъяты и упакованы в конверты и пакет, которые были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих, ФИО9 от подписей отказался. По факту изъятия ФИО9 пояснил, что мобильный телефон Iphone принадлежит ФИО9. По ходу досмотра указанного транспортного средства был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участвующими, ФИО9 от подписи отказался. Далее, сотрудником полиции в присутствии его, второго понятого, с участием ФИО42, который, являлся водителем и специалиста, произвел досмотр автомашины 

<

данные изъяты> черного цвета, рег. знак №, находящейся около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> МО. В ходе осмотра указанной автомашины было обнаружено и изъято: доверенность и договор проката ТС на а\м Фольксваген Поло, порядка восьми мобильных телефонов с сим картами и без них, паспорт на имя ФИО42, свидетельство о регистрации ТС, пластиковая карта Приват Банк, блокноты зеленого и красного цветов с записями, лицензия, лист бумаги зеленого цвета с записями, ключ с брелком от а\м Форд, пять вскрытых комплектов для подключения МТС, один вскрытый комплект для подключения Мегафон, предмет, похожий на пистолет, три комплекта документов на право ношения оружия, два планшета с сим картами, военный билет и служебное удостоверение на имя ФИО42, приходный кассовый ордер, две пластиковые карты, две упаковки с визитными карточками TriAmix. Указанные предметы были упакованы раздельно в конверты и пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих. По факту изъятия ФИО42 заявил, что все изъятое принадлежит ФИО42. По ходу досмотра указанной автомашины, был составлен протокол, в котором после прочтения, поставили подписи участвующие, замечаний не поступило. Также, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в досмотре задержанного в Комитетском лесу по подозрению к незаконному обороту наркотиков, ФИО26 Сотрудник полиции произвел досмотр ФИО26, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят в правом заднем кармане брюк - полимерный пакет синего цвета с веществом внутри. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. По ходу досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. ФИО26 пояснил, что в полимерном пакете синего цвета находится курительная смесь - спайс, которую тот приобрел для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ, в Комитетском лесу 

<

адрес> МО, за 500 рублей. (том 3 л.д. 101-104)

Показаниями свидетеля ФИО27, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении досмотров задержанных лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотиков. Досмотры проходили в отделе по адресу: 

<

адрес> В служебном кабинете сотрудник полиции произвел досмотр ФИО16, у которого в сумке, было обнаружено 26 пресс – пакетов синего цвета с веществом внутри, в карманах куртки – мобильный телефон Нокиа 5300 с сим-картой МТС, денежные средства в сумме 4050 рублей, часть из которых, а именно одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей, совпадали с актированными денежными средствами и выдавались ФИО19-покупателю, для закупки наркотика, мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС. Специалистом проводились сухие смывы с ладоней рук ФИО16 и тот был дактилоскопирован. Обнаруженные 26 пакетов синего цвета с веществом, денежные средства, два мобильных телефона, смывы с рук, отрезки фильтрованной бумаги были упакованы в разные конверты с пояснительным текстом, которые были заклеены, опечатаны и заверены подписями участвующих, заявлений не поступило. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что 26 пакетов с веществом взял из автомобиля Фольксваген Поло для дальнейшей продажи, денежные средства принадлежат ФИО16, получены от продажи «Спайсов», телефон Нокиа принадлежит ФИО16, а телефон Самсунг получил для связи с поставщиком «Спайсов». По ходу досмотра ФИО16, был составлен протокол, который после прочтения, был подписан участниками, замечаний не поступило.Далее, другим сотрудником полиции, был произведен досмотр ФИО4, у которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который после прочтения был подписан участниками.Далее он, второй понятой, сотрудник полиции и задержанный, который представился ФИО2 на служебной автомашине проехали к 

<

адрес>, мкр. 1 Городок 

<

адрес> МО, где находился автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №. Сотрудник полиции произвел осмотр указанного автомобиля, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором после прочтения, все участники поставили подписи, заявлений не поступило. (том 3 л.д. 77-79)

Показаниями свидетеля ФИО28, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что летом 2013 года он узнал, что в Комитетском лесу 

<

адрес> МО неизвестные лица продают курительную смесь «Спайс». Он решил попробовать, что за вещество продавали, потому что продаваемый спайс пользовался большим спросом у его знакомых. У него была визитка с телефоном. Летом 2013 года он позвонил по указанному в визитке номеру телефона, ему ответил мужской голос, он спросил может ли приобрести курительную смесь «спайс», ему ответили, что работают в Комитетском лесу 

<

адрес> МО. Он пришел в Комитетский лес, там было много молодых людей, он спросил где можно приобрести спайс, тогда кто-то дал ему попробовать курительную смесь в сигарете, он сделал затяжку и почувствовал себя очень плохо, упал и долго не мог встать. После этого понял, что в курительной смеси видимо находятся какие-либо наркотические вещества. После этого он больше курительные смеси не употреблял. (том 3 л.д. 113-114)

Показаниями свидетеля ФИО29, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что в начале лета 2013 года кто-то из знакомых, дал номер телефона оператора «МТС» №. Знакомый сообщил, что позвонив по номеру можно приобрести курительную смесь «Спайс». С июня 2013 года он стал употреблять курительную смесь «Спайс», которую приобретал в Комитетском лесу 

<

адрес> МО. Перед тем, как ему необходимо было купить курительную смесь, он звонил по указанному телефону, спрашивал о наличии смеси, ему говорили, что «работают на том же месте», т.е. это означало, что можно купить курительную смесь в Комитетском лесу. По телефону всегда отвечал мужской голос. В начале лета 2013 года лица, которые продавали курительную смесь в основном всегда с утра и до ночи находились в лесополосе Комитетского леса, т.е. можно было в любое время прийти и купить смесь. Ближе к осени 2013 года лица, которые продавали спайс, стали ездить на автомашине Форд – фургон белого цвета, а затем на автомашине 

<

данные изъяты>. Часто видел, что к продавцам спайса подъезжал молодой человек на автомобиле 

<

данные изъяты> черного цвета, с которым те общались, затем молодой человек на а\м 

<

данные изъяты>. Курительную смесь «Спайс» покупал по цене 500 рублей за пакетик. Пакетик с веществом всегда был синего цвета, очень редко серого цвета. Летом 2013 года приобретал курительную смесь почти каждый день. Продавцы курительной смеси часто менялись. Продажа наркотика была из рук в руки, т.е. он отдавал деньги в сумме 500 рублей, ему отдавали пакетик с курительной смесью. В сентябре – октябре 2013 года спайс начали продавать каждые 30 мин., т.е. лица, которые продавали спайс приезжали к Комитетскому лесу на а\м Форд фургон или 

<

данные изъяты>, заходили в лесополосу и в течении 10-15 минут продавали курительную смесь, затем уезжали и возвращались через 30 минут. Когда он приходил к указанному месту, там уже находилось 15-20 человек, желающих также купить спайсы. Чаще всего видел, что продавца спайса охраняют 2 человека. С продавцами спайса и охранниками знаком не был. Через знакомых узнал, что ДД.ММ.ГГГГ продавцы были задержаны, после он курительные смеси в Комитетском лесу не покупал. Также через знакомых узнал, что сотрудниками полиции был задержан ФИО10, с которым он был немного знаком. Знает, что ФИО10 тоже до задержания приобретал для личного употребления курительную смесь «Спайс», но сам он у ФИО10 спайс не покупал, о том, что тот продал спайс и был задержан ему стало известно через знакомых. У лица, который ездил на автомашине 

<

данные изъяты>, позже ему стало известно, что это ФИО2, наркотик не покупал, но со стороны было видно, что ФИО42 контролировал работу продавцов наркотика.(том 3 л.д. 116-118)

Показаниями свидетеля ФИО30, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что периодически употребляет наркотические средства, в основном марихуану,курительные смеси «Спайс». Летом 2013 года, примерно в первых числах июля, через знакомых, узнал, что в Комитетском лесу 

<

адрес> МО можно купить курительную смесь «Спайс» по цене 500 рублей за пакетик. Кто-то из знакомых угостил курительной смесью «Спайс», которую приобрели в Комитетском лесу, он покурил, ему понравилось, но позже почувствовал себя плохо, нарушилась координация движения и стала невнятная речь. В сентябре – октябре 2013 года стал периодически приобретать в Комитетском лесу курительную смесь у молодых людей. Схема продажи наркотика была следующая: звонил на телефон, спрашивал работают ли ребята, то есть смысл был в том можно ли приобрести курительную смесь. По телефону всегда отвечал мужской голос. После того, как говорили по телефону, что «работают» он один, иногда со знакомыми, направлялись в Комитетский лес 

<

адрес> МО где покупали курительную смесь «Спайс». Продажа наркотика была из рук в руки, т.е. он отдавал деньги в сумме 500 рублей, ему отдавали пакетик с курительной смесью, чаще всего пакетики были из полимерного материала синего цвета. Курительные смеси начинали продавать с 9 утра и до позднего вечера и продавались через каждые полчаса. Когда он приходил к указанному месту, там уже находилось 15-20 человек, желающих также купить спайсы. Торговля пакетиками со спайсами происходила примерно 5-10 минут, после этого продавец наркотика уходил и возвращался через полчаса. Чаще всего он видел, что продавца спайса охраняют 2 человека. С продавцами спайса и охранниками знаком не был. Также ему известно, что продавцы спайса и охранники в октябре 2013 года подъезжали к месту продажи спайса на автомашине Форд и 

<

данные изъяты>. Через знакомых узнал, что ДД.ММ.ГГГГ ребята были задержаны, после курительные смеси в Комитетском лесу не покупал.( том 3 л.д. 119-121)

Показаниями свидетеля ФИО31, протокол допроса которой на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что проживает по с сыном – ФИО2. Иногда замечала, что сын странно себя ведет, ей казалось, что тот был в наркотическом опьянении, при ней тот никаких запрещенных веществ не употреблял. В 2008-2009 году сын был лишен водительского удостоверения за вождение автомашины в состоянии опьянения, в связи с этим был поставлен на учет к наркологу. В сентябре 2013 года совместно с сыном приобрели 

<

данные изъяты>, сын оформил машину на себя. (том 3 л.д. 80-81)

Показаниями свидетеля ФИО32, протокол допроса которого на предварительном следствии был исследован в судебном заседании с согласия всех участников процесса, и который показал, что работает в должности начальника ОБНОН ОУР МУ МВД России «Королевское». В его обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, планируются и проводятся оперативные мероприятия по выявлению и задержанию лиц причастных к НОН, выявляются и ставятся на контроль лица склонные к потреблению, сбыту наркотиков. В августе 2013 года в ОБНОН поступила информация о том, что в Комитетском лесу 

<

адрес> неизвестные лица занимаются сбытом веществ, именуемых «спайсы». В связи с этим проводились оперативные мероприятия по установлению вида веществ, которыми торгуют данные лица, относятся ли они к наркотическим средствами, т.к. спайсы бывают легальные и нелегальные, установлению личностей данных лиц и их задержанию. В конце августа 2014 года сотрудниками ОБНОН совместно с оперуполномоченными по ОВД 

<

адрес> МО, были задержаны ФИО9 и ФИО137, которые занимались продажей курительной смеси «спайс» на территории Комитетского леса. У данных лиц были изъяты около 50 пакетиков синего цвета с курительной смесью. После проведенного исследования было установлено, что вещества, содержащиеся в полимерных пакетиках синего цвета, не содержат наркотических веществ, т.е. не внесены в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации. На основании чего сотрудником полиции ФИО33 было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. По оперативной информации стало известно, ФИО2 мог быть причастен к торговле данными спайсами. Несмотря на то, что в изъятых спайсах наркотических средств не содержалось, данные лица были взяты на контроль, так как имелись основания полагать, что те могут продавать как легальные курительные смеси, так и запрещенные курительные смеси. Так как ФИО42 ранее употреблял наркотические средства и мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, им поддерживалась оперативная связь с ФИО2.(том 3 л.д. 144-146)

Свидетель со стороны защиты ФИО15 охарактеризовала подсудимого ФИО4 с положительной стороны, как заботливого внимательного мужа, отца, хорошего организатора и работника.

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 добровольно выдал два пресс-пакета синего цвета с веществом внутри.

(том 1 л.д. 21-22)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2, были получены смывы с рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, произведено дактилоскопирование ФИО2, обнаружены и изъяты: мобильный телефон с двумя симкартами оператора «МТС» и оператора «Билайн» № слот-носитель симкарты «Мегафон»; обрывок бумаги с записанным номером 9263838963; денежные средства в сумме 2100 рублей.

(том. 1 л.д. 60-63)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО16 были обнаружены и изъяты: 26 пресс-пакетов синего цвета с веществом внутри каждый; денежные средства в сумме 4050 рублей, из которых пять купюр номиналом по №, были ранее актированы и выданы лицу, выступающему в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон «Нокиа5300»IMEI: № с сим-картой «МТС» абонентский №; мобильный телефон «Samsung» IMEI: № с симкартой оператора «МТС»;сделаны смывы с рук ФИО16

(том. 1 л.д. 32-35)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО17 были обнаружены и изъяты: металлическая телескопическая палка с резиновой рукояткой и утяжелителем на конце.

(том. 1 л.д. 48-51)

- протоколом досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, под управлением ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты: доверенность и договор проката на указанную автомашину на имя ФИО2; пакет с 30 полимерными упаковками и пакет с 50 полимерными упаковками с веществом внутри каждого; мобильный телефон «IPhone», принадлежащий ФИО4

(том. 1 л.д. 64-67)

- протоколом досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, подуправлением ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: доверенность на имя ФИО2; договор проката ТС № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «Samsung» белого цвета с симкартой «Билайн» №; мобильный телефон «Samsung»белого цвета с симкартами «МТС» № и №; мобильный телефон «Samsung» синего цвета с симкартой «Билайн» №; бумажник черного цвета с паспортом на имя ФИО2, свидетельством о регистрации ТС, картой «Приват Банк», водительским удостоверением на имя ФИО2; блокнот зеленого цвета; лицензия на приобретение, хранение и ношение оружия самообороны; лист бумаги зеленого цвета с записями; симкарта «МТС» №; ключ от автомобилья «Форд» с брелоком сигнализации; визитная карточка «Курительные смеси»; мобильный телефон «Samsung» черного цвета; мобильный телефон «Samsung» синего цвета;мобильный телефон «NokiaЕ66»с симкартой «МТС» №; мобильный телефон «Nokia» черного цвета с симкартой «Мегафон» №; восемь комплектов для подключения «МТС»; два комплекта для подключения «Мегафон»; мобильный телефон «Samsung» черного цвета с симкартой «Мегафон»; пистолет; три комплекта документов о проверке знаний, правил и наличия навыков обращения с оружием; планшет «PRTSTIGIO» с симкартой «МТС» №; планшет «Samsung» с симкартой «Мегафон» №; блокнот красного цвета с записями; блокнот черного цвета с записями; военный билет на имя ФИО2; служебное удостоверение на имя ФИО2; приходный кассовый ордер; три банковский карты; две картонные коробки с визитными карточками черного цвета, с изображением в виде смайла и текстом: TriAmix №; две радиостанции «VOXTEL».

(том. 1 л.д. 87-90)

- протоколом обыска в жилище ФИО4по адресу: МО, 

<

адрес>, ком. 2, в ходе которого были обнаружены и изъяты сопроводительное письмо и постановление об отказе в возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4 по факту незаконного оборота наркотиков.

(том. 1 л.д. 210-213)

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому симкарта «МТС» в сотовом телефоне «AppleiPhone 5», изъятом в автомашине 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО4 имеет абонентский номер 

<

***>.

(том 2 л.д. 8-17)

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому симкарта «МТС» в сотовом телефоне «Нокиа5300», изъятом в ходе личного досмотра ФИО16 имеет абонентский №. В телефонной книге имеется запись «Степа» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО4

(том 2 л.д. 29-78)

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому симкарта «МТС» в сотовом телефоне «SamsungGT-E1200M», изъятом в ходе личного досмотра ФИО16 имеет абонентский №. 

(том 2 л.д. 90-103)

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в журнале исходящих звонков сотового телефона «SamsungGT-E1202», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2имеются сведения о соединениях с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО16 

(том 2 л.д. 115-133)

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-желтого цвета в 2 пакетах, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством общей массой 1,29 гр.;

-представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-желтого цвета из 26 пакетов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО16 содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством общей массой 17,08 гр.

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-желтого цвета из 80 пакетов, изъятых в ходе осмотра 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО4 содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством общей массой 52,48 гр.

- на поверхности представленных на экспертизу срезов ногтевых пластин ФИО2, а также марлевых тампонов со смывами с рук ФИО2 содержится наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в следовых количествах.

(том. 1 л.д. 264-284)

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях фрагментов фильтровальной бумаги со смывами с рук ФИО16, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ и на поверхностях билетов Банка России (4 достоинством 500 рублей, 12 достоинством 100 рублей) обнаружены участки, люминесцирующие красным цветом. Основы люминесцирующих веществ на поверхностях фрагментов фильтровальной бумаги со смывами с рук ФИО16, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ и на поверхностях билетов Банка России (4 достоинством 500 рублей, 12 достоинством 100 рублей), однородны по своему химическому составу с веществом на двух фрагментах фильтровальной бумаги, представленных в качестве образца.

(том 3 л.д. 9-21)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пистолет, изъятый в ходе осмотра 

<

данные изъяты>, рег. знак №, под управлением ФИО2, является травматическим пистолетом «МР-353» (ПЯ «ГРАЧ»), отечественного производства под пистолетные газовые, холостые патроны и патроны с резиновой пулей калибра 45 Rubber, относиться к огнестрельному оружию ограниченного поражения с патронами Травматического действия. Представленные на экспертизу 3 патрона, являются патронами калибра 45 Rubber, к травматическому пистолету «МР-353» и к другим травматическим пистолетам, разработанным к этому типу патрона, и боеприпасами не являются. 

(том. 3 л.д. 33-38)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:бумажного конверта содержащего свидетельство о регистрации ТС,доверенность и договор проката на автомобиль

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на имя ФИО2, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №; автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №

(том 3 л.д. 147-149)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:бумажного конверта, содержащего два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ ФИО19; бумажного конверта, содержащего двадцать шесть полимерных пакетов с веществом растительного происхождения внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16; прозрачного полимерного пакета, содержащего пакет с тридцатью полимерными упаковками и пакет с пятьюдесятью полимерными упаковками, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4; прозрачного полимерного пакета, содержащего срезы ногтевых пластин ФИО2, тампоны со смывами с рук ФИО2, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2;

(том 3 л.д. 159-162)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:полимерного пакета, содержащего мобильный телефон «SamsungGT-E1200M» белого цвета с симкартой «Билайн» №; мобильный телефон «Samsung» белого цвета с симкартами «МТС» № и №, осмотром которого установлено, что в памяти телефона имеются неоднократные соединения с номером телефона №, находящийся в пользовании ФИО16, с номером телефона №, находящийся в пользовании ФИО4; мобильный телефон «Samsung» синего цвета с симкартой «Билайн» №;полимерного пакета, содержащего мобильный телефон «Samsung» черного цветаIMEI: №; мобильный телефон «Samsung» синего цветаIMEI: №; мобильный телефон «Nokia Е66» с симкартой «МТС» №; мобильный телефон «Nokia» черного цвета с симкартой «Мегафон» №; полимерного пакета, содержащего планшет «PRTSTIGIO» с симкартой «МТС» №; планшет «Samsung» с симкартой «Мегафон» №, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

(том 3 л.д. 170-173)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:полимерного пакета, содержащего две картонные коробки с визитными карточками черного цвета, с изображением в виде смайла и текстом: TriAmix 8916 595 68 33; полимерного пакета, содержащего три комплекта документов о проверке знаний, правил и наличия навыков обращения с оружием на имя ФИО2; полимерного пакета, содержащего блокнот красного цвета с записями и блокнот черного цвета с записями, осмотром которых установлено, что они содержат записи по прибыли и остатку наркотических средств, расходах на рекламу, охрану, обед участников преступной группы; блокнот зеленого цвета, осмотром которого установлено, что он содержит записи по прибыли и остатку наркотических средств, денежных средств, расходах на рекламу, охрану, обед участников преступной группы; лицензия на приобретение, хранение и ношение оружия самообороны; лист бумаги зеленого цвета с записями, осмотром которого установлено, что он содержит записи по прибыли и остатку наркотических средств, денежных средств, расходах на рекламу, охрану, обед участников преступной группы; симкарта «МТС» №; ключ от автомобиля «Форд» с брелоком сигнализации; полимерного пакета, содержащего военный билет; служебное удостоверение на имя ФИО2; приходный кассовый ордер и две банковские карты; пять вскрытых комплектов для подключения «МТС»; один вскрытый комплект для подключения «Мегафон»; полимерного пакета, содержащего пистолет; полимерного пакета, содержащего водительское удостоверение на имя ФИО16; ксерокопию паспорта гражданина Р. Молдова; бумажного конверта, содержащего доверенность на имя ФИО2 на право пользования автомобилем 

<

данные изъяты> рег. знак №, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; бумажного конверта, содержащего денежные средства в сумме 2100 рублей; бумажного конверта, содержащего слот-носитель и обрывок бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; полимерного пакета, содержащего металлическую телескопическую палку с резиновой ручкой и утяжелителем на конце, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17

(том 3 л.д. 176-181)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:бумажного конверта, содержащего денежные средства в сумме 4050 рублей, осмотром которых установлено, что среди указанных купюр имеется одна купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей, врученные ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, обнаруженный и изъятые в ДД.ММ.ГГГГ входе личного досмотра ФИО16; бумажного конверта, содержащего чистый (контрольный) отрезок фильтровальной бумаги, упакованный в ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16; бумажного конверта, содержащего отрезок фильтровальной бумаги с идентификатором «Лютик-Комбо 2.0 «проявленный»; бумажного конверта, содержащего отрезок фильтровальной бумаги «чистый» к акту пометки и вручения денежных средств лицу, выступающему в роли покупателя; бумажного конверта, содержащего отрезок фильтровальной бумаги с идентификатором «Лютик-Комбо 2.0 «проявленный» к акту пометки и вручения денежных средств лицу, выступающему в роли покупателя и дальнейшей выдачи лицу, выступающему в роли покупателя, изготовленные и упакованные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра пометки и вручения денежных средств ФИО19; бумажного конверта, содержащего отрезок фильтровальной бумаги с сухим смывом с левой руки ФИО16; бумажного конверта, содержащего отрезок фильтровальной бумаги с сухим смывом с правой руки ФИО16, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16; бумажного конверта, содержащего два следа рук на одном отрезке светлой дактилопленки, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 на мобильном телефоне «IPhone»

(том 3 л.д. 186-189)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:бумажного конверта, содержащего мобильный телефон «SamsungGT-E1202»IMEI: 353135/05/441506/9, IMEI: 353136/05/441506/7 с двумя симкартами оператора «МТС» № и оператора «Билайн» №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; бумажного конверта, содержащего CD-диск №н/7д-269с от ДД.ММ.ГГГГ с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «НАЗ, НВД», представленного ДД.ММ.ГГГГ в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд».

(том 3 л.д. 196-197)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:бумажного конверта, содержащего мобильный телефон «Нокиа5300» IMEI: 359815/01/307928 с сим-картой «МТС» №; бумажного конверта, содержащего мобильный телефон «SamsungGT-E1200M» IMEI: 357795/05/43407414 с симкартой оператора «МТС» №, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16

(том 3 л.д. 198-199)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

(том 3 л.д. 201-202)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: бумажного конверта, содержащего мобильный телефон «IPhone», принадлежащий ФИО4, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; бумажного конверта, содержащего мобильный телефон «SamsungGT-19100 Galaxy» с симкартой «Мегафон», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак Р090 МЕ50; бумажного конверта, содержащего CD-диск с информацией, полученной при производстве судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; документов, изъятых в ходе обыска жилища по адресу: МО, 

<

адрес>, ком. 2, а именно сопроводительного письма и постановления об отказе в возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4 по факту незаконного оборота наркотиков.

(том 3 л.д. 206-245)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ:1. результатов оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщения о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного чт. 228.1 УК РФ в действиях ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка») в отношении ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО19 о добровольном участии в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; акта осмотра и передачи технического средства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (ФИО19) в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ; протокола добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; отношения на исследование вещества, выданного ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ за №; справки об исследовании №И-45/13-ПКЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; протокола добровольной выдачи технических средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта о/у ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта о/у ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта о/у ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблицы к протоколу личного досмотра ФИО16; отношения на исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ за №; сопроводительного письма начальника ЭКС от ДД.ММ.ГГГГ за №; справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблицы к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ; отношения на исследование вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ за №; справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №; протокола досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблицы к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ; протокола досмотра транспортного средства – автомобиля Форд-Транзит г.р.з. У 781 УТ/190 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательства о явке ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательства о явке ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ; акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, представленных следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ; 2. результатов оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщения о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, представленных следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ.

(том 5 л.д. 73-78)

- вещественными доказательствами:

- свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>; доверенность на имя ФИО2; договор проката транспортного средства № с приложением на 2-х листах, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства - автомашины«

<

данные изъяты>» регистрационный знак №; (том 3 л.д. 150)

- срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, полученные в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на которых содержится наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в следовых количествах; (том 3 л.д. 163)

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, из двух пресс-пакетиков, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в ходе проверочной закупки наркотических средств, общей массой на момент изъятия 1,29 гр.; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид из 26 пакетиков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО16, массой на момент изъятия 17,08 гр.; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид из 80 пакетов, изъятых в ходе осмотра а\м 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО4, массой на момент изъятия 52,48 гр.; (том 3 л.д. 164-165)

- мобильный телефон «Samsung» белого цвета с симкартами «МТС» № и №, осмотром которого установлено, что в памяти телефона имеются неоднократные соединения с номером телефона №, находящийся в пользовании ФИО16, с номером телефона №, находящийся в пользовании ФИО4; мобильный телефон «Samsung» синего цвета с симкартой «Билайн» №; планшет «PRTSTIGIO» с симкартой «МТС» №; мобильный телефон «SamsungGT-E1200M» белого цвета с симкартой «Билайн» №; мобильный телефон «Samsung» синего цвета №; мобильный телефон «Nokia Е66» с симкартой «МТС» №; мобильный телефон «Samsung» черного цвета IMEI: №; мобильный телефон «Nokia» черного цвета с симкартой «Мегафон» №; планшет «Samsung» с симкартой «Мегафон» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.(том 3 л.д. 174-175)

- две картонные коробки с визитными карточками черного цвета, с изображением в виде смайла и текстом: TriAmix 8916 595 68 33; блокнот красного цвета с записями; блокнот черного цвета с записями; пять вскрытых комплектов для подключения «МТС»; один вскрытый комплект для подключения «Мегафон»; блокнот зеленого цвета; лист бумаги зеленого цвета с записями; симкарта «МТС» №; ключ от автомобилья «Форд» с брелоком сигнализации; доверенность на имя ФИО2; договор проката ТС № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - Инфинити FX35, государственный регистрационный знак Р090 МЕ50;

- слот-носитель симкарты «Мегафон»; обрывок бумаги с записанным номером №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ;

- металлическая палка, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; (том 3 л.д. 182)

- денежные средства в сумме 2100 рублей, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; (том 3 л.д. 183)

- чистый отрезок фильтровальной бумаги; отрезок фильтровальной бумаги с идентификатором «Лютик-Комбо 2.0 «проявленный»; отрезок фильтровальной бумаги «чистый» к акту пометки и вручения денежных средств лицу, выступающему в роли покупателя; отрезок фильтровальной бумаги с идентификатором «Лютик-Комбо 2.0 «проявленный» к акту пометки и вручения денежных средств лицу, выступающему в роли покупателя и дальнейшей выдачи лицу, выступающему в роли покупателя, изготовленные и упакованные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра пометки и вручения денежных средств ФИО19; отрезок фильтровальной бумаги с сухим смывом с левой руки ФИО16; отрезок фильтровальной бумаги с сухим смывом с правой руки ФИО16, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16; 

- два следа рук на одном отрезке светлой дактилопленки, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4 на мобильном телефоне «IPhone». (том 3 л.д. 190-191)

- денежные средства, в сумме 4050 рублей - 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон с двумя симкартами оператора «МТС» и оператора «Билайн» №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; 

- дисковой носитель «VerbatimCD-R 52x 700 MB 80 min» №н\7д-269с от ДД.ММ.ГГГГ с информацией, полученной в ходе оперативно технических мероприятий «НАЗ», «НВД» по адресу: 

<

адрес>. Юбилейный, 

<

адрес>, Комитетский лес. (том 3 л.д. 195)

- мобильный телефон «Нокиа5300» № с сим-картой «МТС» №;мобильный телефон «SamsungGT-E1200M» № с симкартой оператора «МТС» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16 (том 3 л.д. 200)

- телефон «AppleiPhone 5», изъятый в автомашине 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО4, имеющий абонентский номер №;

- мобильный телефон «SamsungGT-19100 Galaxy» с симкартой «Мегафон», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №;

-диск с информацией, полученной при производстве судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- документы, изъятых в ходе обыска жилища по адресу: МО, 

<

адрес>, ком. 2, а именно сопроводительное письмо и постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 по факту незаконного оборота наркотиков.(том 3 л.д. 246)

- результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщение о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе за подписью начальника управления ФИО37; рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного чт. 228.1 УК РФ в действиях ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе от ст. о/у оперативного отдела ФИО18; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах за подписью заместителя начальника УФСКН России по МО ФИО38, согласно которому во 2 отдел Следственной службы УФСКН России по МО представлены материалы оперативно-розыскной деятельности для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка») в отношении ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, утвержденное начальником УФСКН России по МО ФИО37; заявление ФИО19 о добровольном участии в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, согласно которого у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было; акт осмотра и передачи технического средства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (ФИО19) в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт пометки и вручения денежных средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому последнему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были отксерокопированы и помечены; протокол добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, согласно которому последний выдал два пресс-пакета синего цвета с веществом внутри; отношение на исследование вещества, выданного ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ за №; справка об исследовании №И-45/13-ПКЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, согласно которой в составе вещества, добровольно выданного ФИО19 выявлено наркотическое средство; протокол добровольной выдачи технических средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; рапорт о/у ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о том, что аудиозапись в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ не получилась; рапорт о/у ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о задержании ФИО2 и ФИО35; рапорт о/у ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о задержании ФИО16, ФИО17, ФИО4; Протокол личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего обнаружены и изъяты 26 полимерных пресс-пакетов синего цвета с веществом, денежные средства, предназначавшиеся для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также другие предметы; фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО16 на 2-х листах; отношение на исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ за №; сопроводительное письмо начальника ЭКС от ДД.ММ.ГГГГ за №; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, согласно которой вещество, изъятое при личном досмотре ФИО16 является наркотическим средством; протокол личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего били обнаружены и изъяты мобильный телефон Nokia, денежная купюра номиналом 50 рублей, телескопическая палка; протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было; протокол личного досмотра ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было; протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего были изъяты предметы и документы; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты мобильный телефон Iphone, 30 полимерных упаковок и пакет с 50 полимерными упаковками внутри, а также документы на указанный автомобиль; фототаблица к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 8-ми листах; отношение на исследование вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ за № на 1 листе; справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № на 6-ти листах, согласно которой вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты предметы и документы; фототаблица к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 16-ти листах; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля Форд-Транзит г.р.з. У 781 УТ/190 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты предметы и документы; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; обязательство о явке ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обязательство о явке ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; объяснение ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; объяснение ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, представленные следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщение о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе за подписью заместителя начальника ФИО39; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе за подписью заместителя директора ФИО40 ФИО44; постановление о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах. Согласно которому представлен CD-диск №н/7д-269с от ДД.ММ.ГГГГ с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «НАЗ, НВД», представленные следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ. (том 5 л.д. 79-87)

- приговором Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу, в отношении соучастников ФИО2, ФИО16, ФИО17 ( том 5 л.д. 123-162)

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 нашла свое подтверждение в судебном заседании.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа признательных показаний самого подсудимого ФИО4, показаний осужденных ФИО2, ФИО16, ФИО17, свидетелей ФИО19, ФИО27, ФИО18, ФИО41, ФИО22, ФИО20, ФИО23, ФИО25, ФИО24, ФИО32, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, письменных материалов дела: протокола добровольной выдачи, протоколов личного досмотра, протоколов досмотра транспортных средств, протокола обыска, заключений судебно-технических экспертиз, заключений судебных физико-химических экспертиз, заключения эксперта, протоколов осмотра предметов ( документов), вещественных доказательств, вступившего в законную силу приговора Королевского городского суда МО в отношении соучастников.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания на следствии, где он вину свою признал в полном объеме.

Признавая указанные признательные показания подсудимогоФИО4 допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела и противоречий не содержат.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, чтоФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к инкриминируемому ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков хронического алкоголизма, наркомании и токсикомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО4 не нуждается. ( том 5 л.д. 93-94) С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО4 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в совершении инкриминированного ему деяния.

Таким образом, совокупность собранных по делу доказательств, добытых в соответствии с нормами УПК РФ и являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности и достаточными, дают основания суду признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого.

ФИО4 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, жена ФИО15 также характеризует его с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд учитываетполное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении беременной жены и ребенка жены от первого брака, его состояние здоровья – порок сердца, ранее не судим.

Отягчающихнаказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, что согласно ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО4 совершено особо тяжкое преступление, суд считает, что наказание ему должно быть определено в виде лишения свободы с учетом требований ч. 3 ст. 66, п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением статьи 73 УК РФ.

Учитывая как исключительные обстоятельства: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, его состояние здоровья, имеет на иждивении беременную жену, суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО4 ст. 64 УК РФ, т.е. назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу. 

Также суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщение о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе за подписью начальника управления ФИО37; рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного чт. 228.1 УК РФ в действиях ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе от ст. о/у оперативного отдела ФИО18; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах за подписью заместителя начальника УФСКН России по МО ФИО38, согласно которому во 2 отдел Следственной службы УФСКН России по МО представлены материалы оперативно-розыскной деятельности для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка») в отношении ФИО34, ФИО16, ФИО17, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, утвержденное начальником УФСКН России по МО ФИО37; заявление ФИО19 о добровольном участии в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, согласно которого у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было; акт осмотра и передачи технического средства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (ФИО19) в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт пометки и вручения денежных средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому последнему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были отксерокопированы и помечены; протокол добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, согласно которому последний выдал два пресс-пакета синего цвета с веществом внутри; отношение на исследование вещества, выданного ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ за №; справка об исследовании №И-45/13-ПКЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, согласно которой в составе вещества, добровольно выданного ФИО19 выявлено наркотическое средство; протокол добровольной выдачи технических средств ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; рапорт о/у ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о том, что аудиозапись в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ не получилась; рапорт о/у ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о задержании ФИО2 и ФИО35; рапорт о/у ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о задержании ФИО16, ФИО17, ФИО4; Протокол личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего обнаружены и изъяты 26 полимерных пресс-пакетов синего цвета с веществом, денежные средства, предназначавшиеся для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также другие предметы; фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО16 на 2-х листах; отношение на исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ за №; сопроводительное письмо начальника ЭКС от ДД.ММ.ГГГГ за №; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, согласно которой вещество, изъятое при личном досмотре ФИО16 является наркотическим средством; протокол личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего били обнаружены и изъяты мобильный телефон Nokia, денежная купюра номиналом 50 рублей, телескопическая палка; протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было; протокол личного досмотра ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было; протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому у последнего были изъяты предметы и документы; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты мобильный телефон Iphone, 30 полимерных упаковок и пакет с 50 полимерными упаковками внутри, а также документы на указанный автомобиль; фототаблица к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 8-ми листах; отношение на исследование вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ за № на 1 листе; справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № на 6-ти листах, согласно которой вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты предметы и документы; фототаблица к протоколу осмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ на 16-ти листах; протокол досмотра транспортного средства – автомобиля Форд-Транзит г.р.з. У 781 УТ/190 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, согласно которому были изъяты предметы и документы; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; обязательство о явке ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обязательство о явке ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; объяснение ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; объяснение ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; объяснение ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, представленные следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ; результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сообщение о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе за подписью заместителя начальника ФИО39; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе за подписью заместителя директора ФИО40 ФИО44; постановление о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах. Согласно которому представлен CD-диск №н/7д-269с от ДД.ММ.ГГГГ с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «НАЗ, НВД», представленные следствию в порядке «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить в своей основной жалобе.

Председательствующий: